
 
 

 

 
ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 

 
  

  H O T Ă R Â R E A  nr.  37 / 2025 

privind aprobarea  modului de implementare a Programului naţional "Masă sănătoasă", la nivelul 

unității de învățământ Liceul Tehnologic Agricol ”Alexandru Borza” Geoagiu 

 

 

CONSILIUL  LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU; 

 Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 35/19.03.2025, referatul de aprobare al primarului 

orașului Geoagiu nr. 35/19.03.2025 privind aprobarea  modului de implementare a Programului 

naţional "Masă sănătoasă" la nivelul unității de învățământ Liceul Tehnologic Agricol ”Alexandru 

Borza” Geoagiu, raportul de specialitate al Direcției de Asistență Socială Geoagiu nr. 35/19.03.2025, 

precum și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local Geoagiu, înregistrate 

sub nr.  125/27.03.2025, nr. 139/27.03.2025 și nr. 153/27.03.2025; 

             Reținând  adresa Liceului Tehnologic Agricol Al. Borza Geoagiu nr. 11403/12.03.2025, prin 

care se propune tipul de suport alimentar şi modalitatea de distribuire a acestuia elevilor şi 

preşcolarilor, așa cum au fost aprobate de  consiliul de administraţie al unității de învățământ în 

ședința din data de 10.02.2025; 

 Ținând seama de faptul că Liceul Tehnologic Agricol ”Alexandru Borza” Geoagiu dispune de 

cantină proprie cu avize de funcţionare, înregistrată sanitar-veterinar şi pentru siguranţa alimentelor, 

însă spațiul pentru servirea mesei nu este suficient pentru 783 de beneficiari, se impune ca masa 

sănătoasă să fie preparată în spațiul propriu, existând expertiza profesională pentru prepararea mesei 

calde pentru copii cu respectarea Legii nr. 123/2008 pentru o alimentaţie sănătoasă în unităţile de 

învăţământ preuniversitar şi ale Ordinului ministrului sănătăţii publice nr. 1.563/2008 pentru 

aprobarea Listei alimentelor nerecomandate preşcolarilor şi şcolarilor şi a principiilor care stau la 

baza unei alimentaţii sănătoase pentru copii şi adolescenţi, iar servirea acesteia se va face în regim de 

catering,  în  ambalaje reciclabile de unică folosință, însoțite de ustensile sigilate, care permit 

consumul în condiţii optime de igienă, urmând să fie distribuită elevilor şi preşcolarilor la finalizarea 

orelor de curs; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 77 alin. (4) şi (9) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 3 alin. (1) și (3), art. 6 și art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 23/2025 privind 

instituirea Programului Naţional "Masă sănătoasă" în anul 2025 ; 

- art. 31 alin. (4) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Ordinului ministrului educaţiei nr. 7732/18.12.2024 privind aprobarea criteriilor pentru 

includerea unităţilor de învăţământ în Programul Naţional "Masă sănătoasă" (PNMS) 

pentru anul 2025; 

- Ordinului comun nr. 3352/70/2025 privind aprobarea Listei unităţilor de învăţământ 

preuniversitar incluse în Programul naţional ''Masă sănătoasă'' în anul 2025; 

- HGR nr. 80/2025 privind repartizarea pe unităţi/subdiviziuni administrativ-teritoriale şi pe 

unităţi de învăţământ a sumei prevăzute în Legea bugetului de stat pe anul 2025 nr. 

9/2025 pentru finanţarea Programului naţional ''Masă sănătoasă'', prin care instituției 

noastre i-a fost repartizată suma de 1.632 mii lei; 

     În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”d”, alin. (7) lit. ”a” și art. 139 alin. (1), art. 196 alin. 

(1) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare,  

 

 



 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

      Art. 1. Se aprobă  tipul de suport alimentar pe niveluri de învăţământ, conform structurii 

ciclurilor de învăţământ și de programul şcolar al elevilor, care se acordă preșcolarilor și elevilor din 

cadrul unității de învățământ Liceul Tehnologic Agricol ”Alexandru Borza” Geoagiu, după cum 

urmează: 

- Grădiniță cu Program Normal Geoagiu – masă caldă preparată în regim propriu, distribuită în 

regim de catering, la ora 12,00 

- Grădiniță cu Program Prelungit Geoagiu – masă caldă preparată în regim propriu, distribuită 

în regim de catering, la ora 12,00 

- Grădiniță cu Program Normal Aurel Vlaicu – masă caldă preparată în regim propriu, 

distribuită în regim de catering, la ora 12,00 

- Școală Primară Geoagiu – masă caldă preparată în regim propriu, distribuită în regim de 

catering, la ora 12,00 

- Școală Primară Aurel Vlaicu – masă caldă preparată în regim propriu, distribuită în regim de 

catering, la ora 12,00 

- Școală Gimnazială Geoagiu – masă caldă preparată în regim propriu, distribuită în regim de 

catering, la ora 13,00 

- Liceul Tehnologic Agricol ”Alexandru Borza” Geoagiu – masă caldă preparată în regim 

propriu, distribuită în regim de catering, la ora 13,30; cu excepția elevilor interni care servesc masa 

caldă în cantină, la ora 14,00 

-  Învățământ profesional – masă caldă preparată în regim propriu, distribuită în regim de 

catering, la ora 13,30; cu excepția elevilor interni care servesc masa caldă în cantină la ora 14,00 

      Art. 2.  (1) Liceul Tehnologic Agricol ”Alexandru Borza” Geoagiu, unitate autorizată sanitar-

veterinar și pentru siguranța alimentelor, va prepara masa caldă în cantina proprie, zilnic, și o va 

ambala pentru a fi distribuită preșcolarilor și elevilor.  

 (2) Liceul Tehnologic Agricol ”Alexandru Borza” Geoagiu raspunde de calitatea și cantitatea 

produselor furnizate preșcolarilor și elevilor, sub formă de masa caldă, precum și de încadrarea 

acestora în prevederile  Legii nr. 123/2008 pentru o alimentaţie sănătoasă în unităţile de învăţământ 

preuniversitar, ale Ordinului ministrului sănătăţii publice nr. 1.563/2008 pentru aprobarea Listei 

alimentelor nerecomandate preşcolarilor şi şcolarilor şi a principiilor care stau la baza unei 

alimentaţii sănătoase pentru copii şi adolescenţi și ale Anexei nr. 2 - NORMELE MINIME 

OBLIGATORII care trebuie respectate în pregătirea mesei pentru preşcolari şi elevi, la HGR nr. 

23/2025. 

(3) Liceul Tehnologic Agricol ”Alexandru Borza” Geoagiu va face prezența zilnică a 

preșcolarilor și elevilor care beneficiază de suportul alimentar, va ține o evidență zilnică a numărului 

de porții care s-au distribuit elevilor și preșcolarilor și va emite lunar o factură către UAT orașul 

Geoagiu pentru numărul total de porții distribuite în luna anterioară. Factura va fi comunicată însoțită 

de situația prezenței zilnice la activitățile didactice pe perioada cursurilor, a elevilor și preșcolarilor. 

(4) Valoarea zilnică a suportului alimentar constând în masa caldă este de 15 lei/beneficiar, 

inclusiv TVA. 

Art. 3.  Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

        Art. 4.   Prezenta hotarare se comunica : 

-    Institutiei Prefectului –judetul Hunedoara; 

-     Liceului Tehnologic Agricol ”Alexandru Borza” Geoagiu; 

- Primarului oraşului Geoagiu; Compartimentului buget- financiar,  

- Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

Geoagiu, 27.03.2025 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                              CONTRASEMNEAZĂ 

    Ovidiu – Marian BOLDOR                                                                       Secretar General 

                                                                                                                 jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 
 


